HHSZ-001

黑龙江省优质中职学校建设项目

哈尔滨市航空服务中等专业学校

1.人才培养模式

1.2 行业标准对接，订单模式培养

1.2.3 四川航空订单班培养协议

校企合作（订单班培养）协议书

甲 方：哈尔滨市航空服务中等专业学校

法人代表：孟北明

学校地址：哈尔滨市道里区东湖路 23号

乙 方： 四川航空股份有限公司

法人代表： 李海鹰

注册地址：成都市双流国际机场航空大厦

为贯彻国家职业教育关于校企合作、工学结合、新型学徒制培养模式，充分发挥校

企双方的优势，为社会及企业培养更多高素质、高技能的应用型人才，同时也为学生实

习、实训、就业提供更大空间。甲乙双方在平等自愿、友好公正的基础上，经充分协商，

现就校企合作事项达成如下协议：

一、 合作总则

本着“优势互补、资源共享、互惠双赢、共同发展”的原则，校企双方建立长期、

紧密、稳定的合作关系。

二、 合作时间

双方合作时间为 3 年，自 2021 年 09 月 01 日起至 2024 年 08 月 30 日

止，合作期满双方如均有意向继续合作的，可以本协议为基础，协商补充签订新的合作

协议。

三、 合作方式及内容

1、 经双方友好协商，甲方在相关专业中根据乙方需求，本着学生自愿的原则，

组织符合乙方需求数量的学生，以定向班形式为乙方定向培养输送人才。

2、 合作专业及人数： 空中乘务 方向 33人。

3、 该定向班由乙方冠名为“ 川航订单 班”，学制为“2+1”模式，即学生

在甲方学习 2年，之后进入乙方顶岗实习 1年，3年期满毕业之后直接与乙方签订劳动

合同上岗就业。

4、 其他合作方式及内容陈述：

。

https://www.qixin.com/shareholder/e69d8ee6b5b7e9b9b0/32be8b8c-b81e-417c-89e4-2cee79ebb7de

四、 甲方权利与义务

1、 甲方以产学合作、工学交替、顶岗实习的现代人才培养模式，按乙方人才规

格要求设置课程、组织教学，保证乙方人才培养质量。

2、 甲方可以根据教学需要，聘任乙方技术骨干或项目带头人兼职任教，也可选

派优秀教师和业务骨干参与乙方科研开发、技术交流、学术研讨、新技术培训等，以便

更好提升教师队伍的教学能力和教学质量，更好地为乙方培养专业人才，双方科研开发

所形成的知识产权归双方共有。

3、 甲方应根据乙方经营发展情况，适时与乙方共同商讨调整定向培养的专业、

规模、课程、教学计划等，以适应乙方的人才发展需要。

4、 甲方负责冠名专业的招生、录取；校内理论和生产实践教学；毕业证书的考

核、办理和发放。

5、 顶岗实习期间甲方安排专业教师和管理人员到乙方与乙方相关人员共同管

理学生在乙方的实习实训工作。

6、 甲方为乙方在职员工的继续教育、职称（评定）考试，职业资格鉴定培训提

供支持与帮助。

7、 甲方作为乙方技能人才培训基地，通过对外招生、学生就业等渠道对乙方在

保证真实性的前提下进行必要宣传，扩大乙方在本地区的知名度和影响力。

8、 学术在乙方实习实训期间的各项考核成绩将列入学生日常考核成绩中，并作

为学生毕业鉴定综合评定的重要内容之一。

五、 乙方权利与义务

1、 乙方可对订单班进行冠名。

2、 乙方可以根据企业需求情况参与甲方的教学计划、课程设置、进度安排等的

确定和调整，以及确定学生到乙方顶岗实习的时间。

3、 乙方作为定向班学生的顶岗实习单位，同时也是甲方学生校外实训基地之

一，应优先满足甲方学生在专业实习、毕业实习等方面的需求。

4、 学生顶岗实习期间，乙方为甲方带队教师提供免费住宿（住宿条件为学生公

寓），学生提供有偿住宿（4人间宿舍，由独立卫生间、空调、热水器等必要的配套设

施），以上住宿的水、电、网费均由本人自理。

5、 学生顶岗实习期间，乙方应加强学生的安全管理、安全教育和劳动保护，保

证学生的人身安全及财产安全，发现异常问题应及时通报甲方带队教师。实习期满后，

根据学生实习期间的表现做出书面鉴定，对学生实习成绩进行全面评价和考核，并提供

给甲方。

6、 乙方在学生顶岗实习期间应为学生购买人身意外商业保险（保险副本交甲方

留存资料使用），切实保证学生的合理利益。学生实习实训期间因工发生人身意外伤害

事故的由乙方负责处理，甲方积极配合；非工伤事故的由甲方负责处理，乙方积极配合。

7、 学生顶岗实习期间接受乙方的试用和考核，乙方应定期将试用和考核情况反

馈给甲方。对于不适应乙方岗位要求的学生，乙方应先进行内部调岗，如仍不能适应岗

位要求，或严重违反乙方企业规章制度，经批评教育仍不改正的，乙方有权将学生直接

退回甲方，由甲方负责安排学生到其他单位实习工作。

8、 学生顶岗期满如无特殊原因或正当理由，乙方应与其建立正式劳动关系，按

国家规定缴纳保险，保证用工合法性；学生实习期间根据乙方相关规定发放实习工资，

其他福利待遇及转正后的薪酬待遇参照甲方相关制度执行。

9、 学生在甲方学习期间中途退学或有重大违纪的，乙方有权不予接收。

六、 实习的终止和解除

(一)下列情况之一的，乙方可以终止学生的顶岗实习：

1、 学生患病或非因工负伤不能从事本职工作的；

2、 学生不能胜任工作且经过培训或调整工作岗位后仍不能胜任工作的；

3、 学生严重违反乙方劳动纪律和规章制度，或者泄露乙方商业机密的；

4、 学生违法或被追究刑事责任的。

(二)下列情况之一的，甲方可以解除本协议：

1、 乙方以暴力胁迫或者非法限制人身自由的手段强迫实习学生劳动的；

2、 乙方违反本协议相关条款，经甲方书面通知后仍不能改正的。

七、 其他约定

1、 甲乙双方确定本协议中的学校/企业地址为双方合作协议期限内相关文件、

文书的送达地址，如该地址发生变化，一方应书面告知另一方，若违反上述义务的则违

约方承担一切不利后果。同时，如一方在协议履行期间拒收文件、文书的，认同另一方

以特快专递（EMS）投递后即视为送达。

2、 本协议未尽事宜，双方应友好协商，另行签订补充协议；补充协议作为本协

议的附件，具有同等法律效力。

3、 本协议履行过程中如发生争议，双方应友好协商解决，协商不成的，双方可

向被告所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。

4、 本协议一式二份，双方各执一份，经双方授权代表签字盖章后生效。

（以下无正文）

甲方（盖章）：

授权代表人 ：

签 订 日 期：

乙方（盖章）：

授权代表人 ：

2019 年 9 月 1 日

	校企合作（订单班培养）协议书